PATROL. GR. XL.

A valeant eum cui calumnia iauritur. *Dilexisti verba submersionis, linguam dolosam* ²⁵. Num sint iniquitatis verba. *Verba mea.* Hoc est oris ipsius iniquitatis. Nam si verbi otiosi ratio a nobis repetitur, quemadmodum dicit: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem* ²⁶: quanto magis cum verba noxia protuleris, hæc sunt in detrimentum et perditionem animæ tuæ! Deinde clamorem tuum probat Deus: num iniique adversus aliquem clamaveris, num injustam iram clamore buccinaveris, num ad innocentem percellendum clamaveris tanquam iracundus, cum eo clamaveris modo quo illi qui Stephanum lapidabant. *Clamantes autem voce magna, continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum* ²⁷. Et clamor vehiculum homicidii exstitit.

Primo igitur verba tua probat Deus. *Ex verbis enim justificaberis* ²⁸. Et probat, non ut tunc discat, sed ut tunc judicet. Postea clamorem tuum perscrutatur, atque ita precationi tuæ assentitur Deus. Cum ergo Deus verba libret, admoneo ne pulchritudinem festi per convicia et turpiloquia inquinemus: sed illud psalmis, hymnis, canticisque spiritualibus redamus fragrans; non currendo ad tabernas, sed ad ecclesiam festinando; non ebrietate demersi, sed sobrietate ornati; non tripudiantes et lascivientes instar Judæorum, sed glorificantes apostolorum more; non in plateis ludamus, at psallamus in domibus. Nemo saltans in regiam ingreditur, nemo ebrius regi assistit. Quod si in terra talis adhibetur cautio, multo cautior est cælestis status, et regnum quod illic consistit: quo regno omnes digni habeamur, gaudentes ac læti, gratia et benignitate Do-

²⁸ Matth. xii, 37.

nisse, καὶ ὁ θαμίζειν ἐν αὐτοῖς, pro vera lectione, καὶ τὸ θαμίζειν ἐν αὐτοῖς, *et frequenter versari in illis*, ut Oecolampatius verterat.

(7) *Μὴ σκιρτῶντες ὡς Ἰουδαῖοι.* Accedat ad cumulum iis quæ ad apostolicorum Opera adnotabam iste locus, cum aliis duobus Gregorii Nysseni *In principium jejunii*, tom. II, p. 252, 258, uno Joannis Climaci Gradu xiv, initio, et uno S. Ephremi Orat. *De cruce*, apud Gretserum.

(8) *Οὐδεὶς ὀρχούμενος εἰσέρχεται εἰς τὰ βασίλεια.* Ex innumeris Patrum testimoniis in saltationem, saltatores, et saltatrices, unum asseram Georgii Pisidæ *De vanitate vitæ*, vers. 172, etc., quia medela indiget.

Ἡ γὰρ παρ' ἄλλοις ὠρομασμένη τύχη, Εὐίων τις ἐστὶν ἀπερκοῦς ὀρχηστρίδος, Ἐν τοῖς ἐνυτῆς ἀντικλωμένης στρόφοις, Χειροτομῆς τοῦ βίου τὰ πλάσματα Σκιαῖς ἀμυδραῖς, οὐχ ὑπὸντων πραγμάτων.

Quis enim dubitaverit sanam scripturam χειρονομίας esse? cum apud Philonem in sine libri *De vita contemplativa*, ἐπιχειρονομούντες et ἐπορούμενοι jungantur, et *Legatione ad Caium*, p. 1041, ἐχειρονόμων, ἀνωρχόντων, scribatque Julius Pollux, Ἠρόδοτος δὲ εἶρηκεν ἐπὶ Ἰπποκλείδου τοῦ Ἀθηναίου, τοῖς ποσὶν (in Herodoto vi, 119, τοῖσι σκέλεσι) ἐχειρονόμωσαν, et Hesychio χειρονόμος sit ὀρχηστής, uti plura non dicantur in re clara. Juvenalis Satyra 6:

Chironomon Le lam molli saltante Bathylo.

14

mini nostri Jesu Christi; cui gloria et imperium, A nunc et in infinita sæcula sæculorum. Amen.

XVIII.

In eundem quintum psalmum, alio modo. Oratio quarta.

2. Verba mea auribus percipe, Domine. Qualia verba, Propheta? Deus enim novit ea, etiam antequam de illis cogitaveris. Nos ergo doce, qualia verba Deo ad placationem protuleris, ut nos quoque iisdem utamur. Qualia verba? Audi quæ in proposito psalmo habentur, quæ Deo dicens, tum meipsum moderor, tum illum flecto, tum auditores admoneo. Dixi infra: 5. Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. Et quare sic dixisti? Quia iniquitatem odio habui et abominatus sum³⁹. Non enim simpliciter verba pronuntiavit, ut plerique; sed prins ea re ipsa exhibuit; sicque confidenter dixit Deo: Verba mea auribus percipe, Domine. Dixi: 6. Non habitabit juxta te malignus. Cur? Quia bonus visione Domini apparuit. Ideo et declinante a me malo non cognoscebam⁴⁰. Dixi: Non permanebunt injusti ante oculos tuos. Et quam ob rem hoc dicere ausus es? Quoniam iniquos odio habui, at legem tuam dilexi⁴¹. Qui autem injuste agentes odit, nunquam sane cooperabitur injustitiam. Dixi: 7. Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Quid ergo, ipse non inique egisti? Sed post peractam iniquitatem deprecatus sum: Amplius lava me ab iniquitate mea⁴². Dixi: Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Cæterum qui noverat perire mendacem, non maculavit mendacio linguam suam, nec mentiendo fecit eam iter perditionis. Dixit: Virum sanguinum et dolosum abominatur Dominus. Atque dolosum, virum sanguinum appellavit. Qua de causa? Quoniam dolosus tot interficit, quot dolo decipit. Nam dolosus, dum aliud apparet et aliud existit, mentitur ore. Os autem quod mentitur, occidit animam⁴³.

Quia igitur hujusmodi verba loquebatur, quæ idonea erant et ipsum efficere justum, et Deum placare, et audientes erudire, eapropter dixit: Verba mea auribus percipe, Domine; intellige clamorem meum. Quid enim, turba et tumultus erat circa Deum, et indiguit Prophetæ clamore? Nam qui hic accedunt ad præsides, quia sciunt hinc quidem circumstrepere eos qui in plateis sunt, aliunde vero liectores tumultuari, ante clamare præcones, ipsum præsidem excelso duci vehiculo, ac in multa divisa mentem habere; et propter hæc omnia qui supplex est, cogitur adire cum clamore. Quod si nihil tale circa Deum est, qua ratione Propheta clamans eloquebatur? Verum qui alibi dixit: Ipse enim novit abscondita cordis⁴⁴; et: Imperfectum meum viderunt oculi tui⁴⁵: noverat non egere Deum